
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 
_________ 

 
 

Verba le  d i  de l ibe raz ione  de l  Cons ig l i o  Comuna le  
 

 

O G G E T T O :  A f f i d a m e n t o  s e r v i z i o  d i  t e s o r e r i a  p e r  i l  p e r i o d o  

0 1 . 0 1 . 2 0 1 5 - 3 1 . 1 2 . 2 0 1 9 .  A p p r o v a z i o n e  s c h e m a  d i  

c o n v e n z i o n e .  

 

L’anno 2014 addì ventinove del mese di settembre alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 
consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario  Sì  

4 – RASPO Andrea  Sì  10 – GROSSO Giovanni  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     9 2 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA  
DELIBERAZIONE 

 

N. 31 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che in data 31.12.2014 scadrà l’attuale convenzione con la Banca Cassa di Risparmio di 

Savigliano S.p.A. di Savigliano  per la gestione del Servizio di Tesoreria dell’Ente; 

Preso atto che il Servizio di Tesoreria riguarda la gestione finanziaria dei pagamenti e delle 

riscossioni e dei servizi connessi, nonché la custodia dei titoli e dei valori dell’Ente, nonché agli 

adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme 

pattizie; 

Tenuto conto che l’art. 210 del TUEL dispone che l’affidamento del Servizio venga effettuato 

mediante le procedure a evidenza pubblica stabilite dal regolamento di contabilità di ciascun Ente, 

con modalità che rispettino i principi della concorrenza e sulla base di una convenzione deliberata 

dall’organo consiliare dell’Ente; 

Ritenuto opportuno, in considerazione delle disposizioni suindicate, esperire una procedura di gara 

ad evidenza pubblica secondo le modalità previste dai Regolamenti comunali vigenti, e nel rispetto 

dei principi di trasparenza e  parità di trattamento, per l’affidamento quinquennale del servizio di 

Tesoreria Comunale, con decorrenza 01.01.2015, in ottemperanza a quanto prescritto dal TUEL;   

Tenuto conto che il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa è il criterio più opportuno 

da utilizzare per la scelta del contraente di un servizio con caratteristiche così peculiari, anche in 

considerazione dei diversi elementi tecnici ed economici da valutare; 

Ritenuto necessario fornire i necessari indirizzi al fine di espletare al meglio la scelta dell’Istituto 

contraente, stabilendo che la scelta del Tesoriere dovrà avvenire sulla base di parametri di natura 

economica e tecnica, esclusivamente fra tutti gli istituti di credito che dispongono di uno sportello 

sul territorio comunale, demandando al Responsabile dei Servizi Finanziari la predisposizione di 

ogni ulteriore atto necessario all’espletamento di tutte le operazioni relative all’affidamento del 

servizio di tesoreria; 

Visto lo schema di convenzione, composto da n. 24 articoli, che si allega alla presente a costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

Visto il Titolo V, Parte II, del TUEL; 

Visto il D.Lgs. 163/2006; 

Visti gli artt. 234/241 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 che disciplinano la fattispecie; 

Dato atto del parere tecnico – contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo 

D.Lgs., la regolarità e la correttezza della delibera proposta, rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario; 

Dato atto, che sulla proposta di deliberazione è stato rilasciato dal suddetto Responsabile del 

Servizio finanziario il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147, I comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

 

 

 



D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di autorizzare la procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di 

tesoreria comunale per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2019; 

3. Di approvare  l’allegato schema di convenzione, composto da n. 24 articoli, da stipularsi con 

l’Istituto di credito che risulterà vincitore della gara di appalto in questione; 

4. Di stabilire che l’aggiudicazione dovrà avvenire sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, sulla base di parametri di natura economica e tecnica,  con 

priorità  fra gli istituti di credito che dispongono di uno sportello sul territorio del Comune di 

Monasterolo di Savigliano o che si impegnano ad attivarlo entro il 30.06.2015; 

5. Di demandare  al Responsabile dei Servizi Finanziari,  la predisposizione di ogni ulteriore atto 

necessario all’espletamento di tutte le operazioni relative all’affidamento del servizio di 

tesoreria; 

 

Il Consiglio Comunale dichiara all’unanimità dei voti ex art. 134 comma 4 del Dlgs. 267/2000 la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 
 



IL PRESIDENTE 
F.to Cavaglià Marco 
  
 
Il Segretario Comunale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  06 OTTOBRE 2014, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 
                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 
 
 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì  06 OTTOBRE 2014               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 29 SETTEMBRE 2014, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  
comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                            F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 
 

 


